



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
9. juni 2022

Klima-, Energi-, og Forsyningsudvalget har i brev af 12. maj 2022 stillet mig følgende spørgsmål 370 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål 370

Vil ministeren oplyse, hvilke ændringer i lovgivningen det vil kræve, for at Næstved Kommune kan benytte overskudsvarme fra kompressorstationen i Everdrup? Ministeren bedes yderligere oplyse, om der er planer for kommende ændringer af reguleringen, så Næstved Kommune på den baggrund kan igangsætte planlægningen.

Svar

Mulighed for at udnytte overskudsvarme afhænger i høj grad af lokale forhold. Det vil derfor også være op til det individuelle fjernvarmeselskab at vurdere, om det er muligt at udnytte overskudsvarme, samt om det vil være fordelagtigt.

Som reglerne er i dag skal varmforsyningsanlæg på 0,25 MW og derover godkendes efter projektbekendtgørelsens regler, herunder kravet om, at det samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt skal godkendes. Det gælder også ved udnyttelse af overskudsvarme. Formålet med at skulle lave en samfundsøkonomisk analyse er at sikre den samfundsøkonomisk mest fordelagtige varmforsyning. Det kan fx vise sig samfundsøkonomisk mere fordelagtigt at etablere en stor kollektiv luft-varmepumpe end at trække en lang rørforbindelse for at kunne udnytte en overskudsvarmekilde. I så fald vil det typisk også være mere selskabs- og brugerøkonomisk fordelagtigt.

De nye regler, der blev aftalt med *opfølgende aftale ifm. klimaaf tale for energi og industri mv. om fremme af udnyttelse af overskudsvarme september 2021* trådte i kraft d. 1. januar 2022. Med de nye regler kan leverandører af overskudsvarme og fjernvarmeselskaber frit aftale en pris direkte med hinanden. Fjernvarmeselskabet skal dog sørge for, at de samlede omkostninger for overskudsvarmen, der medregnes i varmepriserne, skal holdes under et årligt prisloft svarende til, hvad fjernvarmeselskabet kunne producere varmen til ved at investere i anden VE-varmeproduktion fx en stor kollektiv varmepumpe.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Den såkaldte energieffektiviseringsordning for overskudsvarme, trådte også i kraft 1. januar 2022. Ordningen gør det muligt for virksomheder, der betaler overskudsvarmeafgift, at blive helt fritaget for afgiften, hvis de forpligter sig til at identificere og implementere energieffektiviseringstiltag.

I lyset af de nye regler vil jeg generelt opfordre til, at fjernvarmeselskaber herunder Næstved Fjernvarme genbesøger eventuelle overskudsvarmeprojekter.